Animadversiones ad par. 3, n. 5. Illud placet cum dicitur, quod magis aestimantur homines qui, ut moderatores et professores, seminariis praesunt, quam normae et constitutiones quibus reguntur.

1. Gravis monitus est improvisationi moderatorum; ex qua multae defectiones in seminaria venerunt.

Quoties vidimus...³ moderatores *aut superiores*,⁴ bonae indolis intellectualis, sed nimium iuvenes, institutionis paedagogicae destituti et usus pastoralis ignari, qui misere periculum aetatis et pubertatis cum defectu vocationis confundebant! Ex hoc quidem errores consilii et directionis eveniebant.

2. Maximi momenti est ut « seminariorum moderatores et magistri... solida doctrina, congrua experientia pastoralis et peculiari institutione spirituali et paedagogica diligenter praeparentur ».

Maximi momenti est haec institutio et dispositio; sed ne praetermittamus hominem suis propriis conditionibus humanis et sua formatione radicali, et spiritus et mentis, esse quidem quod substitui non posse...⁵

3. Innuit schema ut institutiones promoveantur *et*⁶ cursus formationi fovendae moderatorum. Quae opportunum videtur ut a conferentiis episcopalibus promoveantur et moderentur.

*Ad par. 3, n. 7.*⁷ Etiam et in regionibus ubi vocationes abundant et quamvis dioeceses minus parvae non sint, convenientia existimo seminaria maiora regionalia, ubi alumni ex diversis dioecesibus congregentur, salvo influxu episcopi proprii in formatione suorum seminaristarum, his de causis:

1. Facilior redditur electio moderatorum atque professorum, v. g. in Hispania; melius enim inter mille sacerdotes quinque dioecesium seligitur quam inter ducentos unius dioecesis.

2. Erectio et expensum seminariorum unicuique dioecesi magnum pecuniae gravamen supponit, quae saepissime a fidelibus feruntur, iam oppressis in oeconomia ex adiunctis temporum evolutionis oeconomicae. Exemplare esset praeterea ingentes « inversiones » in seminariis dioecesanis consumptas aliis necessitatibus atque operibus distribuere, quas sive in propria dioecesi aliisve regionibus augentibus, iura boni communis vel caritatis vel iustitiae socialis postulant, ut vidimus in discussione praestantissimi schematis XIII.

3. Seminaria regionalia favent dotationi seminariorum, remunera-

tioni professorum, moderatorum et famulorum. Ex hinc professores intensius vacare possunt studio atque muneri docendi.

4. Consuetudinem etiam alumnorum ex diversis dioecesibus convenientem existimo eorum institutioni; hi contactus, cognitione problematum et communiore aptatione, indoli personarum favent.

5. Existimo grave onus conscientiae in nostris temporibus esse contrahere numerum sacerdotum in dioecesi ut mitti possint in Americam, in missionum regiones, ad emigrantium curam, etc.

Observationem facere audemus ad maximam convenientiam instituendi seminaria regionalia, vel nationalia, vel internationalia, iis destinata qui sero in vita sua a Domino vocantur, qui aetate matura seminaria adeunt, nonnulli postquam curriculos in Universitate Status perfecterunt. Certis de causis, etiam psychologicis, et adaptatione in studiis, propria et peculiari norma tractandi sunt, etiam et informandi, ut convenienter dispositi ad propria seminaria tempore opportuno veniant.

*Ad par. V, n. 13.*⁸ Plausu dignissimum videtur indicium schematis ut alumni humanistica et scientifica institutione augeantur qua iuvenes in sua cuiusque natione ad superiora studia peragenda praeparari solent. Magnum medium est autoselectionis vocationum et christianae sollicitudinis eorum qui intempestive e seminariis discedunt, neque aliunde periculum videtur ut ipsi seminarium relinquunt. Si tamen aliquibus esset fortasse nobis dicendum periculum opportunum. Opes in his alumnis expensae non evanuerunt. Non erunt quidem sacerdotes, sed filii nostri erunt, Ecclesiae eorum matri corde et animo grato...⁹

Ad n. 18 hoc propono: ut tum moderatores tum professores harum *facultatum superiorum*¹⁰ semper prae oculis habeant multum interesse scientiam et scientificam institutionem eorum iuvenum qui superioribus scholis intersunt, sed latius patere ut verus homo Dei integre et funditus efformetur...¹¹ Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Difficultates video colligendi summatim et stylo conciliari, i. e. brevibus propositionibus, complexionem quaestionum amplissimum, quae institutionem sacerdotalem spectant.

² Ecclesiae orientales non sunt latinae. Etiam considerandae sunt varietates.

³ et passi sumus.

⁴ deest. ⁵ Huic conditioni postea advenit praeparatio specifica de qua loquitur, immo et dispositiones obiectivae actionis, quae simul aptabiles esse oportet.

⁶ ut. ⁷ tota haec animadversio deest. ⁸ tota haec animadversio deest.

⁹ Ad par. V, n. 13: Addendum videtur praeter studia linguae latinae, propria et specifica studia linguae graecae. Seminarium quidem facultas universitatis ecclesiasticae non est, sed abesse nequit institutio in lingua graeca, ita necessaria ut melius cognoscatur et interpretetur Sacra Scriptura necnon

scripta Patrum, quae omnia fontes theologiae constituunt. ¹⁰ disciplinarum. ¹¹ Denique, ad par. VIII n. 22 hoc suadere audeo; ut via efficax perficiendi institutionem iuvenum sacerdotum, quod, pro dioecesis necessitatibus et indole personali, simul habitent hi iuvenes sacerdotes, per aliquod tempus, sub vitae communis regimine, cum parochis, consiliariis, adsectoribus operum apostolorum, qui suis virtutibus et indole pastorali simul niteant.

[*Subscripserunt etiam*] J. Flores, ep. Barbastrensis; Eduardus, ep. Zamorensis; Antonius, ep. Canariensis; Ferdinandus card. Quiroga; Felix, ep. Giennensis; Michael, aux. Compostellanus; J. Lecuona, ep. tit. Vagadensis; Ioannes Petrus, ep. Placentinus in Hispania; Daniel, ep. Segobiensis; Antonius, ep. Lucensis in Hispania; Pablo, ep. Bilbao; Eugenio, ep. Santander; Jacinto, ep. Mondeñedo; E. Corripio, ep. Tampico; Emmanuel, ep. Angrensis; A. Fresnel, ep. Fort-Dauphin; R. Sundaram, ep. Tanjore; M. Bergonzini, ep. Volterra; A. Zapiana Bellizza, ep. Tacna; Sanctus, ep. Abulensis; Iosephus, ep. Palentinus; Secundus, arch. Burgensis; Angelus ep.; Saturninus, ep. Oxomensis-Sorianus; Gregorius, arch. Barcinonensis; Raymundus, ep. Urgellensis; Innocentius, ep. Cuenca; Demetrius, ep. Civitatis; Laureanus, ep. Seguntinus-Guadalajarensis; Anastasius, aux. Toletanus; Emmanuel, ep. Corduba; Pedro, arch.; Marcelo, ep. Astorga; Ioseph, ep. tit. Drusilianensis; N. Jubany, ep. Gerona; Abilius, ep. Calagurritanus; Vincentius, arch. Oviedo; Iosephus, ep. Segobricensis-Castellionensis; B. Fey, ep. tit. Philadelphia minor; N. Adam, ep. Sion.

8

EXC.MUS P. D. ANTONIUS PAWLOWSKI
Episcopus Vladislaviensis

Venerabiles Patres, carissimi omnes,

Nomine episcoporum Poloniae loquor. Recta formatio alumnorum in seminariis quoddam problema gravissimum ac subtilissimum censi debet. Quam gravitatem plurima documenta a Romanis Pontificibus nostris diebus prolata enixe subnotant ac probant...¹

Proinde, cum ipsa sors Ecclesiae ab hac alumnorum formatione ex magna parte dependeat, structura seminariorum non per saltus neque per vehementes mutationes reformari debet, sed paulatim, quamvis constanter et consequenter, indoles doctrinalis, spiritualis et pastoralis seminarii evolvenda est. Eo vel magis id tenendum videtur, quia ipsa institutio seminariorum eorumque conamina et utilia et fructuosa saeculis elapsis sese demonstraverunt.

Si nostris diebus seminaria examini critico, et acriter quidem, subiiciantur, id fit praecipue in iis coetibus hominum, ex quibus minimae vocationes sacerdotales procedunt. Experientia enim plurimum regionum

satis clare docet vocationes plurimas et optimas quidem provenire ex classibus pauperioribus et saepe saepius ex familiis, quae prole foecunda notantur, ubi nempe plures filii insimul vivunt et a parentibus recto spiritu christiano imbuuntur.

Si iam in educatione hominis generatim sumpta maximi momenti censeatur idoneitas educatorum, id eo vel magis attendendum est in hac instructione et educatione speciali, debita nempe formatione praeparatoria ad sacerdotium. Placent igitur, quae in textu emendato schematis propositionum sub n. 5 dicta sunt. Addere tamen mihi liceat, quod curandum est, ut ii quibus formatio cleri dioecesani committitur, familiam quasi constituere quaerant alumnosque paterne ament ac libenter et exemplariter cum ipsis conversentur...²

Munus vero formationis non est reponendum in manibus moderatorum tantum, Rectoris videlicet et Magistri Spiritualis, sed omnes qui de seminario responsabilitatem habent ad hoc omnibus viribus contendere debent, ut continue et permanenter, etiamsi discrete, in candidatos ad sacerdotium influxum fructuosum exercent ad eorum evangelicam et ecclesiasticam formationem perficiendam.

In schemate, n. 17, *formaliter* occurrit mentio de *arte didactica* eiusque methodibus in disciplinis sive philosophicis sive theologis exponendis. Animadvertendum est, quod ad rectam alumnorum formationem non sufficit, ut scientia ipsis diffuse exponatur ipsique se mere receptive ad hanc scientiam habeant, sed omni conatu et quidem ab unoquoque praeceptorum id prosequendum est, ut sacrorum alumnis momentum doctrinae propositae seu valor vitalis innotescat atque indoles quaedam attrahens insuper clare pateat, in mentem et voluntatem totamque eorum personalitatem ita agens, ut sacerdotio aucti pares sint et suam vitam secundum hanc scientiam ducere et eam fidelibus aliisve convenienter et efficaciter tradere seu ad fines pastorales eam fructuose applicare.

Claritatis causa duo exempla afferam. Itaque in Scripturis Sacris exponendis praeceptores maximam partem praelectionum suarum ad notiones introductorias illustrandas et ad systemata critica investiganda destinant, dum iis qui munus sacerdotale suscepturi sunt quam maxime ipsa exegesis et theologia biblica necessaria est, ad propriam scil. vitam spirituales et praecipue vero ad praxim homileticam et catechetica.

Aliquid simile de Sacra Liturgia dicere possumus. Recte quidem de ea tamquam de disciplina in programme de seminariis dicitur. Sedulo tamen curandum est, ut sacrorum alumni vitam liturgicam sincere et profunde vivant et in ea diversas formas suarum orationum cotidianarum fundent ex eaque spiritum ecclesiasticum et zelum apostolicum per totam vitam sacerdotalem hauriant.

Hac in re ad duo sane attendendum est:

1. Ne futuris sacerdotibus ex variis et frequentibus mutationibus, etiamsi a legitima auctoritate introductis, aliquid relativismi irrepperit. Ad hoc periculum praecavendum, id quod substantiam Liturgiae Sacrae constituit cordibus alumnorum profunde inserere oportet, amorem scilicet et praxim sacrificii, tum laudis tum altaris ipsiusque Crucis Christi.

2. Iis qui saepe saepius paternalismum sacerdotibus obiiciunt relinquimus, ut designent quid sub hoc nomine intelligant. Attamen liturgica instructio ac efformatio clericorum ad hoc tendere debet, ut ad mentem ipsius revelationis evangelicae et authenticae spiritualitatis christianae educentur ad paternitatem, quae nempe in eo consistit, quod fideles sibi in officio sacerdotali commissos tamquam familiam Dei recognoscant, erga quam ipsi veluti patres veri ac solliciti sint suamque responsabilitatem pro salute animarum prae oculis habeant.

In efformatione sacerdotali clericorum, prudenter quidem sed absque nimia haesitatione, componenda sunt vetera et immutabilia cum novis, mundo hodierno accommodatis, ad mentem normarum quae in singulis regionibus statuenda videbuntur in conferentiis episcoporum, de quibus n. 1 schematis sermo fit. Sic enim alumni instruendi sunt, quo modo ad fines apostolicos et missionarios sui sacerdotalis officii modernis mediis technicis, ut puta audiovisivis, quae dicuntur, uti possint ac debeant...³

Denique, ut ex alumnis sacrorum ministri usque ad finem suae vitae fideles Christo Domino et Ecclesiae eveniant, in eorum pietatem tempore formationis seminaristicae peculiariter quoque inseminandum est:

1. quanti momenti sint, quae fragilitati humanae in sacramentali poenitentia bene peracta suppeditantur et quam necessaria ac salutaris sit pro vita interna sacerdotis prudens directio spiritualis atque sincera eidem subiectio, ut nempe iis auxiliis et ipsi fructuose uti sciant et alios confratres efficaciter adiuvare valeant;

2. ut mentem, voluntatem atque cor suum sincere filiali devotioni erga Virginem Deiparam applicent. Ipsa enim optima et amantissima Magistra vitae est. Proinde in schola Mariae tutissima via ad rectam solidamque efformationem sacerdotalem seu ad fidelem et frugiferam in Sacerdotio Christi participationem omnibus sacrorum alumnis sternitur. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Sufficit commemorare, quae in hac re a P. Pio XII, Ioanne XXIII necnon etiam a feliciter nobis regnante Vicario Christi Paulo VI pronuntiata sunt.

² Etenim in vita quotidiana seminariorum illud celeberrimum axioma S. Thomae Aquinatis de « pulchritudine honestae conversationis »

ab omnibus applicetur oportet. Id enim maximam vim paedagogicam ostendit. ³ Iis vero perpensis quae n. 10 proponuntur, secundum humile meum iudicium, ad conscientem ac deliberatam electionem sacerdotii obligationumque cum eo connexis sufficere videtur generalis matrimonii cognitio, quae in ordinario cursu seminaristico habetur. Potius ad ea attendendum est quae P. Paulus VI sapientissime profert in epistola apostolica *Summi Dei Verbum*, quod scil. « Peculiarissimum ac necessarium indicium » vocationis divinae « in recto proposito... in manifesta et firma voluntate, qua quis in divinum famulatum se totum dedere exoptet » quaerendum est (*A.A.S.*, 55 [1963], p. 987).

9

EXC.MUS P. D. ARTURUS RIVERA DAMAS

Episcopus tit. Legiensis, aux. S. Salvatoris in America

Venerabiles Patres,

Hoc schema ad propositiones reductum optima synthesis apparet non solum firmorum principiorum, diuturna experientia probatorum, quibus formatio cleri perenniter inniti debet, quaeque igitur opportune rursus et explicite affirmantur; verum etiam ea nova sapienter introducit, quae in hodiernis adiunctis et necessitatibus, in hac tam gravi institutione, peculiari et novo modo observari debent.

Liceat mihi ...¹ quasdam tamen animadversiones proferre, ea intentione ductus, ut propositiones magis ac magis ex omni parte a commissione competenti perpoliri possint.

1. Ratione habita momenti institutionis spiritualis expedit, ut singulae eius partes clarius et pressius determinentur idque in concreto sicut factum erat in schemate quod in appendice, pag. 30 ss., legitur. Quod fiat tamen forma synthetica iuxta indolem propositionum.

Nihil enim, e. g., de Officio Divino; pietatis exercitia in novo textu emendato, pag. 15, lin. 9, commendantur quidem, sed valor eorum humiliatur fere explicite phrasi sequenti; in propositione de castitate *verbis* quibus inculcatur clara cognitio matrimonii ad electionem caelibatus recte faciendam, nimis et aequivoce urgetur dicta cognitio ...² ac si voluntatis firmitas a profunda cognitione *unice* dependeat, quod falsum est ut cotidiana experientia demonstrat.

2. Lacuna sat gravis videtur adesse in descriptione vitae disciplinaris in seminariis degendae. Nam quidam fructus tantum disciplinae enumerantur qui hodiernae menti necessariae quidem sunt sed fere exclusive placent. Nos autem episcopi, experientia dolenda quoque edocti, non ignoramus quod *firma principia rectae disciplinae* de quibus propositio schematis loquitur hodie practice et etiam iam theoretice non raro ab

ipsis sacrorum alumnis in dubium vocantur tamquam libertatis iniusta impedimenta et personae humanae iniuriosae et damnosae coercitiones. Mirum est, quod huiusmodi errores nullo modo in propositionibus inuuntur. Hoc silentio inducere possumus suspicionem quod nos timeamus, ne adulescentes his veritatibus offendantur aut quod gravissima mala, ex his erroribus rectae sacrorum alumnorum formationi imminetia leviter diiudicemus.

Qua de causa, propono, ut de his erroribus eo vel simili modo quo optime et positive in praecedenti schemate factum erat (uti in pag. 30 appendicis ad schema propositionum legitur), in propositionibus loquatur explicando aliquomodo illa « firma rectae disciplinae principia » antequam de fine particulari et de fructibus magis acceptis sermo fiat.

3. Ut redimatur spatium et verba quae huic additamento proposito necessaria sunt, ex propositione 16 plura deleri possunt, quae minime indoli huius propositionum schematis conveniunt: ibi enim ad res omnino particulares descenditur, quae ad rationem studiorum potius quam ad principia generalia pertinent: pag. 18, a lin. 10 loco novi textus qui incipit « Sacrae Scripturae studio » usque ad lin. 34 verbis « communicare discant », resumatur prior textus brevior, in quo omnia quae propositionis indoli respondent satis clare continentur.

Haec praeprimis suggerenda mihi videntur, ut propositiones tam salutares quam perfectissimae evadant. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ etiam nomine plurium Patrum.

² res periculosa et damnosa.

10

EXC.MUS P. D. ANDREAS M. CHARUE
Episcopus Namurcensis

Venerabiles Patres,

Rogatus a pluribus Patribus ut mentem meam aperiatur de propositionibus quae institutionem sacerdotalem spectant, simpliciter testimonium tradam sat nunc diuturnae experientiae. Quod non sine verecundia faciam, cum ego ipse a plerisque vestrum doceri possem et deberem. De cetero statim venio ad practicas conclusiones quas vobis expono.

1. Est factum quod non raro, immo frequentius saltem apud nos, sacerdotes lapsi labore pastoralis ac variis occupationibus cogebantur, immo aliquando nimis onerabantur. Opportunis cum suis sodalibus relationibus plures non carebant, immo quandoque in communitate vive-

bant. Saepe accusatur solitudo, quae sine dubio periculosa est, sed solitudo sub periculosa forma haberi potest in vita communi. Ut clarius rem exprimere possim, dicam gallice: « Solitude n'est pas nécessairement isolement, et vice versa ».

2. Quoties audivi, exprobatone facta, sacerdotem confitentem se reliquisse orationem et ita in spiritualem languorem incedisse et pedetentim gravius decessisse! Quo in casu, aliter et aliter sequitur: sunt qui in moralem depressionem cadunt, sunt qui suam fidem misere aspernantur, sunt etiam qui alicui mystico-carnali syncretismo indulgent, etc. ...

Quidquid sit, ego pro certo habeo magis ac unquam necessariam esse spiritualem formationem seminaristarum, formationem, inquam, profundam et austeram, et hoc propter duas rationes ad quas feliciter alluditur in nostro schemate.

Primo: Ratio habenda est recentiorum sanae psychologiae et paedagogiae inventorum. Revera, vigilandum est ut iuvenes ad sacerdotium accedant ut adulti et ab omni infantilismi specie arceantur.

Secundo: Oportet ut iam in seminario quaedam sit initiatio vitae quae a sacerdotibus nostrae aetatis ducitur, ut proinde notanter ad apostolatam et varias sacri ministerii formas initientur.

Hoc tamen dicendum videtur quod exaggerationis periculum facile existit et episcoporum est ad hoc sedulo attendere in conficiendo textu conciliari.

Ex una parte, coevi nostri multum praecipantur, ut aiunt, efficientia (« l'efficience »). Quod est optimum, modo non fiat in detrimentum necessariae praeparationis spiritualis et intellectualis. Quo maior est turris aedificanda, eo profundiora debent esse fundamenta. Unde opportune dicitur in schemate quod tota seminarii ratio pietatis et silentii studio perfundi debet. Unde etiam insistitur in studiis peragendis. Semper verum est axioma: « Haec oportet facere et illa non omittere ».

Deinde, nostris diebus, magis extollitur sic dicta spiritualitas actionis, notanter ubi de sacerdotali et pastoralis actione agitur. Tali spiritualitati actionis libenter adhaereo, modo sane intelligatur ac proponatur. Etiam servus Dei Eduardus Poppe, presbyter dioecesis Gandavensis, in Belgio, dicere iam solebat: « Oportet ad sanctitatem incumbere pro suo apostolatu et per suum apostolatam. - Il faut se sanctifier pour et par son apostolat ». Etiam in nostro schemate *de Ecclesia* dicitur gregis Christi pastores habere in adimplendo eorum ministerio « praecelsum sanctificationis medium ».

Sed praecise, textus sic legitur: « Gregis Christi pastores imprimis oportet ut, ad imaginem summi et aeterni sacerdotis, pastoris et episcopi

animarum nostrarum *sancte et alacriter, humiliter et fortiter* exsequantur ministerium suum, quod ita adimpletum, etiam pro eis erit praecelestum sanctificationis medium ».

Ut patet, non quaecumque apostolatus exercitium laudatur et ut medium sanctificationis et apostolatus extollitur, sed utique ministerium illius qui sancte et alacriter, humiliter et fortiter ei se devovet. Unde concludo. Verum est quod spiritualitas cleri non est aliqua transcriptio plus minusve felix religiosorum spiritualitatis. Perspectivae sunt tantum diversae. Et in hoc insistendum est in moderandis seminariis. Sed ex altera parte strenue retinendus est primatus formationis spiritualis quae authenticam et sanctitatem actionis, etiam apostolicae actionis, firmare debet. Quando Iesus coetum duodecim apostolorum fecit, intendebat ut mitteret eos praedicare, et *iam misit statim*¹ praedicare, sed prius etiam voluit ut essent cum Illo.

Breviter dicam pro formandis sacerdotibus: Optandum est, immo necessarium est, ut apostolatu citius initientur, sed esse cum Christo magis adhuc importat quod apostolica opera exerceri. Scio mysticum Ruysbroek dixisse Deum in orationem relinquendum esse ut Deo inserviatur in pauperibus. Sed sermo meus est de formatione seminaristarum.

Concludo. Schema propositionis *de institutione sacerdotali* mediam quasi viam *optime*² sequitur. Plura quae dicta sunt in aula utilia erunt ad ultimam textus praeparationem, maxime ad apostolicam formationem quod attinet. Sed in genere textus mihi placet et opto ut largissimam approbationem habeat. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ non statim misit eos. ² deest.

Liceat mihi, venerabiles Patres, ex experientia viginti et quinque annorum in seminario parisiensi peractorum, testimonium valde favorabile afferre super schema *de institutione sacerdotali* et aliquas animadversiones adiungere.

In ista quaestione duo excessus vitandi sunt. Ex una parte, desideria omnia diruendi quae a sanctis viris post Concilium Tridentinum statuta sunt, v. g. *in Italia*¹ a S. Carolo Borromaeo, *in Gallia*² a SS. Vincentio a Paulo et Ioanne Eudes, et a venerabili sacerdote Ioanne Iacobo Ol-

lier; quae per quatuor saecula multos fructus protulerunt, et per Summos Pontifices a S. Pio X usque ad ...³ Paulum VI sancita sunt. Ex altera parte, reluctatio ad quamcumque renovationem quam mutatio temporum et mentium postulat, ita ut de *praeteritis*⁴ institutionibus cantari possit: « Sicut fuit sit iugiter saeculum per omne ».

Textus qui nobis proponitur brevis est, et commentarium exigit, quem habemus in schemate mensibus octobris et novembris praeteriti anni confecto et quod Concilio non submissum est. Attamen in sua brevitate viam aequam et sapientia refertam aperit, permanentia elementa retinendo et nova proponendo ad mentem S. Concilii.

1. In n. 1 et passim statuit principium competentiae coetuum episcoporum et episcoporum singularium dioecesium ad leges condendas, ita ut institutio sacerdotalis semper respondeat pastoralibus necessitatibus. Quod hodie in Italia *aut in Gallia*⁵ bonum est, forsitan alibi non convenit et aeternum non est.

2. In nn. 2 et 3, bene tractat de vocatione ad sacerdotium, de influxu familiae (per formationem traditam et haereditatem etiam), de munere sacerdotum ad vocationes reperiendas et formandas, et de seminariis minoribus. Optandum est *tamen*⁶ ad finem n. 3 addatur aliquid amplius de vocationibus suscitandis etiam in scholis non ecclesiasticis (lyceis, scholis technicis, universitatibus ...), eo magis quod iuvenes ex his institutis orti saepe maturiores sunt quam alii qui sub alis maternis Ecclesiae aduleverunt.

3. Optima mihi videntur dicta de ratione studiorum et formatione pastoralis in nn. 8 ad 22.

4. Paragraphus IV loquitur de institutione spirituali impensius excolenda. Insistere vellem in munus superioris eiusque adiutorum in formandis futuris sacerdotibus, nam generatim seminarium valet quod valent eius moderatores.

a) ut rectores seminariorum eligantur sacerdotes qui vere apti et omnimodo praeparati sunt ad hoc munus, *devoti*,⁷ in fide radicati, aliqua experientia pastoralis praediti, vera competentia muniti in diversis scientiis sacris, apti ad spiritualem formationem spiritualem tradendam, tam in foro externo quam in foro interno. Ne se etiam ab aliis sacerdotibus dioecesanis nec a laicis christianis secludant.

b) Efforment inter se verum « Collegium », quod collegialiter, sub auctoritate episcopi et directione superioris, seminarium ut veram familiam regere queat; qui constantem contactum cum suis discipulis teneat, ita ut eos realiter cognoscat et formet. Maximae difficultates in seminariis oriuntur ex dissidentiis inter rectores, aut ex absentia dialogi, sub diversis formis, inter ipsos et studentes.

c) Ad bonum domus seminarii quam maxime consequendum, interest ut superior in suis collationibus mentes discipulorum recte et viriliter formet ad omnes virtutes humanas, christianas et sacerdotales. In foro interno, moderatores spirituum satagant ut suos alumnos cognoscant, ament, eorum vocationem probent, eosque omnimodo adiuvent ut ad sacerdotium, si ad hanc gratiam revera vocati sunt, feliciter et laeti perveniant. Libertatem suorum discipulorum educent, etiam in vocatione sequenda, coactionibus, si necesse est, amotis, *etiam maternis*.⁸ Sed etiam eos excitent *sub gratia Dei*⁹ ut invitationi Christum in sacerdotio sequendi, si vere adest, toto corde respondeant, sine perpetua haesitatione et dubitatione, quae saepe nostris temporibus animos iuvenum inficit, ex diversis causis.

Hae sunt animadversiones quas vobis, venerabiles Patres, pando. Mutationes in textu quae inde oriuntur secretario tradam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ Ioannem XXIII
et. ⁴ his. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ pii. ⁸ deest.
⁹ gratia Dei suffulti.

Animadversiones additae:

Pag. 12, ad finem n. 3 addatur: « Ne negligentur scholae non ecclesiasticae (ut Lycea, scholae technicae, Universitates...) ubi optimae vocationes reperiri et colere oportebit per ministerium sacerdotum ad eorum servitium spirituale deputatos.

Pag. 14, lin. 1 legatur: « ... superiorum seminariorum et *etiam professorum et spiritus moderatorum conventus* promoveantur... ».

Pag. 14 ad calcem n. 6 addatur: « Ad haec promovenda absolute necessaria est intima coadunatio omnium rectorum seminarii, eorumque cum discipulis coniunctio; ita ut seminarium sit velut familia in vera caritate unita ».

Optandum est ut hic resumatur quod in supplemento I schematis, pag. 31 legebatur: « Praecipua rectoris cura sit ut in seminario vita spiritualis potissimam partem habeat et cetera ita ordinentur ut in eius fastigium componatur. Haec vera institutio assiduam moderatoris spiritus operam postulat qui, sive unus sit in seminario, sive plures sint, servata semper spiritualis directionis unitate, singulos alumnos cognoscere et efficaciter curare debet ».

Optandum est etiam hic resumere quod pag. 27 eiusdem documenti legitur: « Per ministerium Rectoris et spiritualis rectoris illi qui supernum vocationis donum acceperunt et in quibus spem suam collocat Ecclesia, monentur ut huic singulari Dei gratiae libere et magno animo respondeant, sibi persuasum habentes rem Deo gratissimam ac proprio totiusque Ecclesiae bono utilissimam se facturos esse ».

Pag. 15. In finem n. 9 ponatur id quod in praecedenti forma schematis legitur: « Huius futurae missionis luce tota seminarii ratio perfundatur oportet, ac praesertim discendi ardor, silentii custodia et vitae interioris amor, suique abnegandi exercitium ».

Pag. 16. In medio n. 11 post « operam addiscant », addatur quod in pristina forma textus exstat: « Necessaria a mundi separatio congruam cum familia consuetudinem ac prudentem rerum humanarum experientiam ne excludat, ita ut homines ad quos mittendi sunt, convenienter cognoscant ».

Pag. 16, ad finem n. 11 addatur: « Ne artificiose seminarium segegetur a propria dioecesi, sed in contactu maneat cum sacerdotibus in sacro ministerio seruiantes et cum laicis qui sunt etiam de "Populo Dei" cui futuri sacerdotes destinantur ».

Pag. 19, n. 19, lin. 4 legatur: « Ut alumni *spiritu vere missionario imbuti*, diligenter...

12

EXC.MUS P. D. AEMILIUS BENAVENT ESCUIN

Episcopus tit. Cercinitanus, Coad. s. d. Malacitanus

Venerabiles Patres,

Multa et praeclara iam dicta sunt a multis Patris, quibus toto corde adhaereo, circa maturitatem, obiectivam cognitionem mundi huius temporis et spiritum *pastoralem*,¹ ut scopum institutionis sacerdotalis.

Ideoque, tantum aliqua *breviter*,² ad modum conclusionum, mihi *addere*³ liceat.

Ad maturitatem assequendam, oporteret:

1. Ut in seminariis non nimis arceantur alumni a sua vita familiari et a iuvenili mundo normali inter laicos, nullo modo exclusis servitiis socialibus etiam onerosis.

2. Ordinatio sacerdotalis ipsis non conferatur nisi saltem duobus annis post expletum curriculum theologicum. His vero annis, alumni, iam diaconi, ...⁴ apostolatui vacent cum aliis sacerdotibus, cum quibus in communi vitam agant.

Ad vitalem cognitionem mundi huius temporis, peropportunum esset:

1. *Saltem*⁵ tempore vacationum seminaristas inter pauperes convivere et eos iuvare ut et ipsi seipsos iuvent ad propria problemata solvenda.

2. Candidatos ad sacerdotium accurate instrui, iuxta vehementer optatum a Ioanne XXIII, sanctae memoriae, in Encyclica *Mater et Magistra*, in doctrina sociali Ecclesiae quae non est nisi Evangelii lucis projectio ad nostri temporis quaestiones.

Tandem, ad verum spiritum *pastoralem* obtinendum, meo iudicio, multum iuvaret statuere: Novum Testamentum semper prae oculis haberi debere ab illis qui ad sacerdotium efformantur a primis annis ut

materia studii, lectionis, reflexionis et orationis; et in cursu theologico etiam ut obiectum praedicationis. Ita ut homiletica veluti cardinalis materia habeatur, versus quam omnes aliae dirigantur et ordinentur.

Argumentatio et rationes, quibus hae paucae ac modestae conclusiones nituntur, scriptis tradam secretariae generali Concilii. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ missionarium. ² deest. ³ urgere.
⁴ alicui. ⁵ deest.

[*Subscripterunt etiam*] Raphael, arch. Granada; Raphael, aux. Valencia; J. Flores, ep. Barbastrensis; Antonius, ep. Gadicensis et Septensis; Ioannes Petrus, ep. Placentinus in Hispania; A. Quintanilla, ep. Kweiteh; Ioseph, ep. tit. Drusilianensis; Raphael, ep. Guadix; Alfonsus, ep. Almeria; Felix, ep. Giennensis; J. Guerra, ep. tit. Muzia; M. Menéndez, ep. San Martin; R. Kérautret, ep. tit. Areopoli; M. Vial, ep. Nevers; S. Desmazières, aux. Bordeaux; A. Atton, ep. Langres; J. de Cambourg, aux. Bourges; R. Boudon, ep. Mende; A. Collini, coad. Ajaccio; M. Darmancier, vic. ap. Wallis and Futuna; L. Julliard, vic. ap. New Hebrides; P. Martin, vic. ap. Nouvelle Calédonie; H. Varin de la Brunelière, ep. Port de France; A. Bréheret, ep. Cahors; A. Fougerat, ep. Grenoble; J. Mouisset, ep. Nice; J. Guilhem, ep. Laval; G. Leuliet, ep. Amiens; G. de Milleville, arch. tit. Gabala; L. Rastouil, ep. Limoges; G. Riobé, ep. Orléans; J. Patria, aux. Beauvais; A. Gand, coad. Lille; P. Gouyon, arch. Rennes; P. Vincent, ep. Bayonne; J. Urtasun, arch. Avignon; G. Huyghe, ep. Arras; J. Dozolme, ep. Le Puy; P. Piérard, ep. Châlons; H. Wittler, ep. Osnabrück; J. Gargitter, ep. Bolzano-Bressanone; P. Tenreiro, ep. Guanare; J. Castro, ep. San Felipe; B. Schröder, aux. Osnabrück.

Animadversiones additae:

Aequum non esset ignorare seminaria fuisse efficaces institutiones ad educationem.

In Hispania, et ubique, patentes sunt fructus. Permulti enim sunt sacerdotes maturioris aetatis vere exemplares. Clerusque iuvenis est, ab aliquibus iam abhinc annis, unus ex coetibus socialibus qui meliori ac velociori modo fecit in omnibus progressus.

Evidens tamen est traditionales methodos ad sacerdotes efformandos penitus et urgenter recognoscendos esse.

Schema nostrum valiosa et non pauca affert elementa ad necessariam renovationem; sed insufficientia et diffuso modo.

Potius quam normae generales (quae difficillime deducuntur in praxi propter adiunctorum diversitatem), oporteret ut schema, ab initio et perspicuo modo, scopos universales in efformatione sacerdotali assequendos proponeret, i. e., metas necessarias sacerdotalis efformationis omnibus in adiunctis.

Et adhuc melius esset si, dum metas statuit, aliquas etiam vias traderet, iuxta hodiernam psychologiam, ac paedagogiam, ut efficaciter illae consequerentur. Ita vero ut episcopis semper sit sufficiens libertas ad probanda media concreta ut efficaciora retineant.

Nunc autem: dicti scopi, seu metae, omnis efformationis sacerdotalis qui in

schema extolli deberent, sunt, meo iudicio, a) personalis maturitas; b) mundi et rerum ambientium vera cognitio; c) spiritus pastoralis et missionarius.

A) *Personalis maturitas*. Omnino necessaria est sacerdoti, tam ut fidelis semper sit suis obligationibus quam ut possit homines apostolice lucrari Christo.

Personalitas enim adhuc iuvenilis et hypersensibilis et instabilis producit angustias et deordinatas reactiones, quae infidelitati et inconsequentiae ansam praebere possunt.

Alia ex parte, influxus mundi rerumque ambientium, earum maxime quae a mediis diffusionis communicantur, quae veram personalitatem destruunt et homines in « massam » convertunt, profundius penetrant in hominibus immaturis qui ita labiles sunt ut non solum non influunt sed potius alienis influxibus cedunt.

Sacerdos autem debet esse homo et talis personalitatis ut alios iuvet ad hoc ut vere homines sint immo et christiani homines.

Ad hanc autem maturitatem adipiscendam nihil aptius quam propria familia. Bonum est partem habere in difficultatibus et in conatibus familiaribus, quae omnibus hominibus communes sunt.

E contra, conveniens non est a reali vita alienum esse et sine ulla responsabilitate vivere.

Oporteret, ergo, ut in seminariis non nimis arceantur candidati ad sacerdotium a sua vita familiari et a iuvenili mundo normali inter laicos. Episcoporum autem erit efformationem sacerdotalem statuere modo magis familiari qui possibilis sit.

B) Quod attinet ad obiectivam cognitionem, insufficientis videtur, quod in n. 15 schematis proponitur.

Non sufficit enim referentia quaedam, necessario summaria, Philosophiae vigentis uniuscuiusque regionis. Mens enim positiva et technica hominum hodierni temporis systematicis propositionibus non facile percipitur.

Periculosae, ergo, possunt esse syntheses. Cum enim perspiciatur earum inadaequatio cum reali vita, quam facillime possunt desillusionis reactiones suscitare.

Problemata propria rerum ambientium ab hominibus, qui iis afficiuntur, manifestantur.

Edocendum ergo est ut audiantur et simul comprehendantur; ii, praesertim, qui lugent et ii qui meliori ratione conscii sunt propriae responsabilitatis; non ita qui verbis nimis abundant multoque minus qui ad proprium commodum sive litterarie sive politice problemata trahunt.

Principia Philosophiae perennis, cum exclusione inutilium quaestionum quae in scholis discutiuntur, si progressive tradentur, conformiter ad maturitatem intellectualem alumnorum, utilia abs dubio erunt.

Maxime autem assimilatio doctrinae pontificiae, quae non est nisi Evangelicae lucis projectio ad nostri temporis problemata.

Immo vero, ut parentur ad exaudiendos homines, peropportunum esset ut candidati ad sacerdotium (tempore scholarum vacationum), per aliquot tempus inter pauperes conviverent iisdemque operam praestare ut et ipsi seipsos superare et propria problemata solvere possint.

C) Efformatio sacerdotalis debet, ut praecipuum eius finem, spiritum vere pastorem et missionarium tradere et quidem verum, constantem, abnegatum, ardentem.

Hic autem spiritus de amore Christi oritur et Eius missionis evangelizatricis, quam sacerdos inter homines prosequi debet.

Relate ad hunc spiritum, optima tradunt propositiones schematis.

Existimo, vero, necessarium adhuc esse magis magisque insistere in Evangelii reflexiva ac vitali lectione et in profunda ac conscia erga Eucharistiam devotione. Ambo enim sunt nutrimentum praecipuum illius amoris Christi qui fons est spiritus missionarii.

Novum testamentum semper prae manibus habere debent qui ad sacerdotium efformantur. A primis annis, ut materia studii, lectionis, reflexionis et orationis. Cum autem ad cursum theologicum adeunt, tamquam obiectum praedicationis.

Ideo homiletica considerari oporteret veluti cardinalis materia versus quam omnes aliae diriguntur et ordinantur. Et non tantum theoretice sed practice. Sacerdos, enim, ante omnia, minister est verbi. Sicut et minister Sacrificii. Hac de causa, tota eius vita posita esse debet, tamquam in centro, in Evangelio et in Eucharistia. Usque dum perfecta assimilatio spiritus Christi consequatur.

Assimilatio personalis tam authentica ut idealia, criteria habitualia, intimae reactiones futuri sacerdotis eadem sint ac Christi.

In seminariis enim discendus est Christus. Illum discere ut sacerdos dicere possit « mihi vivere Christus est »... Et illum vivere ut vita Iesu, eiusque Evangelium et salus, hominibus manifestentur.

*Moderator: Venerabiles Patres, Moderatoribus visum est iam quae-
rere a vobis utrum placeat finem imponere disceptationi circa schema
propositionum « de institutione sacerdotali ».*

Patres quibus placet ut finis imponatur velint surgere et manere stantes; quibus vero non placet velint manere sedentes in suis locis.
[*Intervallum*].

*Secretarius generalis: Audite, Patres! Plures Patres petierunt qua
ratione imitari valerent exemplum Summi Pontificis, qui suam tiaram
egenis et pauperibus summa magnanimitate donavit.*

Re mature examinata, visum est congruentius atque opportunius provideri posse pauperum necessitatibus offerendo Sancto Patri pecuniae summam. Id iam a Sacro Cardinalium Collegio egregie factum est; factum pariter est ab exc.mis secretariis Concilii. Patres qui volunt suas oblationes facere, directe ad Secretariam Status eas remittant.

Cum iam exacta sit disceptatio circa schema de institutione sacerdotali, crastina fiet suffragatio praeliminaris, quam bene novimus. Quodsi haec suffragatio fuerit positiva, statim procedetur ad suffragationes singulas.

Uti scitis, suffragatio praeliminaris est per *placet et non placet*. Suffragationes vero supra singulis articulis erunt per triplicem formulam: *placet, non placet et placet iuxta modum*.

Indicatur iam hodie ordo suffragationum singularum; semper si fuerit positiva suffragatio praeliminaris, in hypothesi, igitur:

1^a erit circa Prooemium et n. 1.

- 2^a super nn. 2 et 3.
 3^a super nn. 4, 5, 6, 7.
 4^a super nn. 8, 9, 10, 11, 12.
 5^a erit super nn. 13, 14, 15.
 6^a super nn. 16, 17, 18.
 7^a et ultima erit super nn. 19, 20, 21, 22.

Fient crastina et etiam in congregatione generali feriae IV.

Nunc audiatis nomina vel — melius — ordinem episcopatus qui a Sanctissimo Domino coram admittentur crastina, scil. feria III, hora 19.

Sunt episcopatus: ex Argentina, ex Bolivia, ex Chile, ex Aequatore, ex Guyana, Paraguay, Perù, Uruguay, Venezuela.

Eodem die, scil. crastina, sed hora 17, Summus Pontifex coram admittet episcopatus ex Mexico, Colombia, Costa Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras, Isola Curaçao, Nicaragua, Panama, Portorico, Santo Domingo, Haïti et ex reliquis Insulis Antillarum.

Et denique ... — vere raucae factae sunt fauces meae hodie, Patres venerabiles! — communico vobis exitum suffragationum peractarum mane.

VII Suffragatio:

Praesentes votantes	2.122
Dixerunt <i>placet</i>	1.833
<i>non placet</i>	63
<i>placet iuxta modum</i>	226

Ergo textus est approbatus a congregatione generali, sed Modi examinabuntur, ut iam scitis.

VIII Suffragatio:

Praesentes votantes	2.117
Dixerunt <i>placet</i>	1.936
<i>non placet</i>	50
<i>placet iuxta modum</i>	131

Etiam hic textus placuit congregationi generali.

IX Suffragatio et ultima:

Inter Patres	2.112
Dixerunt <i>placet</i>	1.639
<i>non placet</i>	50
<i>placet iuxta modum</i>	419
Vota nulla	4

Etiam hic textus placuit, sed modi examinabuntur.

Denique, Patres venerabiles, iam moderatores dispensaverunt Patres a congregationibus vespertinis, sed, si necesse erit, congregatio matutina, his diebus, protrahetur usque ad horam decimam tertiam. Hoc iam scitote. Gratias.

Moderator: Proxima congregatio generalis: crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosantum Evangelium.

CONGREGATIO GENERALIS CXXIV

17 novembris 1964

CONGREGATIO GENERALIS CXXIV

17 novembris 1964